PROCESSO PÚBLICO DE CREDENCIAMENTO DE ESTAGIÁRIOS

3º COMUNICADO – Edital n. 84/2023

A Comissão de Seleção de Estagiários e Residentes em Direito, designada

pela Portaria n. 1.848 de 27 de abril de 2023, do Procurador-Geral de Justiça, no uso

das atribuições conferidas pelo art. 42 do Ato n. 644/2022/PGJ, torna pública a

realização de PROCESSO PÚBLICO DE CREDENCIAMENTO para Residência

Jurídica no âmbito do Ministério Público de Santa Catarina, obedecidos os critérios

constantes no item 4.1, torna público:

I - Relação final das inscrições não habilitadas:

Data de
Nascimento

Nome PCD Comarca Motivo da
Desclassificação

30/05/1998  ADELINE VERONICA
ESPÍNDOLA

NÃO Palhoça Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

26/08/1997  AKAUAN DA ROSA GOMES NÃO Indaial Descumprimento do
item 4.1.2, letra "c" do

Edital

20/05/1995  ALESSANDRA FIGURA NÃO Papanduva Descumprimento do
item 4.1.2, letra "c" do

Edital

21/01/2001  ALEXIA ANDREINA DOS
SANTOS

NÃO Capital Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

17/09/1999  ALEXIA PAOLA SCHAEFER NÃO Porto Belo Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

08/09/1989  ALINE COUTINHO DA SILVA NÃO Criciúma Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

24/03/1998  ALINE NATALY RUBBO NÃO Porto União Descumprimento do
item 4.1.2, letra "c" do

Edital

22/08/1998  ALINE PIRES NÃO Taió Descumprimento do
item 4.1.2, letra "c" do

Edital

17/05/2000  ANA BEATRIZ CARLOS NÃO São José Descumprimento do
item 4.1.2, letra "c" do

Edital

27/11/1999  ANA CAROLINA DOBBERT DE
OLIVEIRA

NÃO Rio do Sul Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

20/04/2001  ANA CAROLINE BIRCK
MOREIRA

NÃO Lages Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

19/12/2001  ANA CLARA MATTOS
GOULART

NÃO Laguna Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

02/08/1996  ANA PAULA ROLDÃO BORGES NÃO Tubarão Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

03/07/1994  ANDRESSA ISABELLE
BARRETO BLANDES

NÃO Capital Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

20/04/1998  ANDREZA ALVES DA COSTA
GAZOLI

NÃO Palhoça Descumprimento do
item 4.1.2, letra "c" do

Edital

PROCESSO PÚBLICO DE CREDENCIAMENTO DE ESTAGIÁRIOS

Data de
Nascimento

Nome PCD Comarca Motivo da
Desclassificação

04/08/2000  ANGELO DE AMORIM
BROCARDO

NÃO Taió Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

11/04/1998  ARTHUR RODRIGUES TENFEN NÃO Criciúma Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

10/04/1996  AUGUSTO ROHDEN
WESTEPHAL

NÃO Rio do Sul Descumprimento do
item 4.1.2, letra "c" do

Edital

11/10/1996  BÁRBARA BUENO MANSUR
ARAUJO

NÃO Balneário
Camboriú

Descumprimento do
item 4.1.2, letra "c" do

Edital

10/09/1999  BERNARDO MARQUES DE
ALMEIDA

NÃO Capital Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

23/09/2000  BETINA GHELLER DE ARAÚJO NÃO Lages Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

22/12/1997  BIANCA DANIEL NÃO Criciúma Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

10/08/1999  BIANCA HAMES NÃO Capital Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

03/07/1999  BRUNA RAQUEL CARDONÁ DA
SILVA

NÃO Dionísio
Cerqueira

Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

21/12/1994  BRUNO ALESSIO NICHELE NÃO Araranguá Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

30/06/1998  BRUNO FRANCISCO
FERNANDES

NÃO Itajaí Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

15/07/2000  CARLA FISCHER CUSMANICH NÃO Joinville Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

04/01/1993  CARLOS ALBERTO ALMADA
DIAZ JÚNIOR

NÃO Blumenau Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

03/08/1997  CAROL SOARES SCHIESL NÃO Joinville Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

07/10/1998  CAROLINA ATTUATI NÃO Capital Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

01/04/1996  CAROLINA BASTOS DE
OLIVEIRA

NÃO Capital Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

04/11/1995  CAROLINA RITTER DA SILVA NÃO Chapecó Descumprimento do
item 4.1.2, letra "c" do

Edital

22/08/1998  CAROLINE DE FARIAS NÃO Joinville Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

05/03/1986  DAIANE BRUTIS DE BAIRROS NÃO Itapema Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

08/11/1985  DAIANE CLAUDINO NÃO Criciúma Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

19/12/1993  DAIANE SABRINA CLAUDINO
MARTINS

NÃO São José Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

16/07/1999  DÁLETE VICTORIA DA
FONSECA

NÃO Joinville Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

10/09/1978  DANIELA FERREIRA DA SILVA NÃO Palhoça Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

14/09/1998  DANIELE D.LEWIN NÃO Indaial Descumprimento do

PROCESSO PÚBLICO DE CREDENCIAMENTO DE ESTAGIÁRIOS

Data de
Nascimento

Nome PCD Comarca Motivo da
Desclassificação

item 4.1.1 do Edital

04/03/1999  DAVID SELHORST DA SILVA NÃO Capital Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

03/09/1997  DIOVANA LUDIMILA ANTUNES
SGARBI

NÃO Criciúma Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

07/04/1998  EDUARDA DE OLIVEIRA
LUCIDÓRIO

NÃO Capital Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

06/03/1999  EDUARDA MELO DA SILVA NÃO Capital Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

04/01/1996  EDUARDO BUENO SOARES NÃO Balneário
Camboriú

Descumprimento do
item 4.1.2, letra "e" do

Edital

27/10/1997  ELIZA GUIMARÃES LINO FILHA NÃO Imbituba Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

18/03/1996  ELIZÂNGELA VAZ DE REZES NÃO Jaraguá do Sul Descumprimento do
item 4.1.2, letra "c" do

Edital

27/12/2000  EMANUELLE BORDIN COELLI NÃO Catanduvas Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

27/06/1994  EMILY ANCHIETA
TEISCHMANN

NÃO Capital Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

20/01/1997  ERICA PALOMA VIEIRA
GONÇALVES

NÃO Capital Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

15/05/1999  FÁBIA AMARO NÃO Gaspar Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

11/11/1998  FELIPE AGNALDO
GONÇALVES

NÃO Içara Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

26/06/1999  FERNANDA GIOVANA VECTORI NÃO Joinville Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

06/09/1983  FLÁVIA SANTOS PACHECO PIO NÃO Jaguaruna Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

11/11/1998  FRANCIELE BACK NÃO São José Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

04/01/1988  FRANCINI DE REZENDE
MADEIRA

NÃO Capital Descumprimento do
item 4.1.2, letra "e" do

Edital

07/02/2000  GABRIELA SCHMITT NÃO Palhoça Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

16/01/1995  GABRIELE LOUISE MAIOLA NÃO Pomerode Descumprimento do
item 4.1.2, letra "c" do

Edital

06/11/1997  GABRIELY DE LIMA NÃO São Bento do
Sul

Descumprimento do
item 4.1.2, letra "c" do

Edital

19/08/1996  GIOVANA FREDERICO
GHELLER

NÃO Capital Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

09/12/1998  GIOVANNI LUIZ BERTOLINO
DOS SANTOS

NÃO São José Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

10/03/1993  GLEDSON RODRIGO SILVA DA
SILVA

NÃO Joinville Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

PROCESSO PÚBLICO DE CREDENCIAMENTO DE ESTAGIÁRIOS

Data de
Nascimento

Nome PCD Comarca Motivo da
Desclassificação

04/05/1999  GRACIELA TAHYNARA
BARBOSA DOS SANTOS

NÃO Lebon Régis Descumprimento do
item 4.1.2, letra "c" do

Edital

27/10/1997  GUILHERME CANDIDO NÃO São José Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

28/06/2000  HÉLIDY SZABUNIA NÃO Jaraguá do Sul Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

27/07/1999  HELOISA DOS SANTOS NÃO Imbituba Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

08/01/1994  IGOR VENDRUSCULO NÃO Itapema Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

17/10/2000  ISABELA SILVA LACAVA NÃO Blumenau Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

09/08/2002  ISADORA ROMAN MENEGHINI NÃO Joaçaba Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

11/03/1996  ISADORA SCHACHT GARBE NÃO Navegantes Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

27/03/1991  IZABELA COSTA NÃO Joinville Descumprimento do
item 4.1.2, letra "e" do

Edital

11/09/1992  JAINE AIESA WEGNER
CACERES

NÃO Tijucas Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

26/12/1998  JANAÍNA BORGES NÃO Lages Descumprimento do
item 4.1.2, letra "c" do

Edital

15/11/1990  JANE DE JESUS PEREIRA NÃO Capital Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

22/11/1996  JESIEL RAUL DA SILVA
MACHADO RIBEIRO

NÃO Capital Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

23/05/1992  JÉSSICA ALINE SOARES NÃO São José Descumprimento do
item 4.1.2, letra "e" do

Edital

13/05/2000  JHONATA OLIVEIRA GOMES NÃO Tubarão Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

26/03/1999  JOANA MEIRELLES
NASCIMENTO

NÃO Ibirama Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

10/06/2001  JOÃO MARCOS JUVENCIO
NASCIMENTO

NÃO Tubarão Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

22/06/1998  JOÃO PAULO DACOL NÃO Chapecó Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

14/07/2000  JOÃO VITOR AMARAL VINGRA NÃO São José Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

15/08/1992  JONATAS MISAEL DA SILVA NÃO Lages Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

20/05/1983  JOSEANE AMÉLIA KIENEN NÃO Indaial Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

03/12/1996  JULIANA ARAÚJO DE MELLO
CANOVA

NÃO Tijucas Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

24/09/1997  JULIANA DE LEMOS NÃO Joinville Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

PROCESSO PÚBLICO DE CREDENCIAMENTO DE ESTAGIÁRIOS

Data de
Nascimento

Nome PCD Comarca Motivo da
Desclassificação

14/09/1982  JULIANA FERNANDES SANTOS NÃO Itajaí Descumprimento do
item 4.1.2, letra "e" do

Edital

08/06/1999  KAIAN GABRIEL DE SOUZA
SILVA

NÃO Biguaçu Descumprimento do
item 4.1.2, letra "c" do

Edital

01/10/1995  KAROLINE CRISTINA GANSKE NÃO Joinville Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

02/03/1984  KASSIANI DOS ANJOS
PEREIRA

NÃO Tubarão Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

15/03/1996  KAUANNE GRIBLER VIEIRA NÃO Indaial Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

07/11/1998  LARA ANDRADE DI
BERNARDES

NÃO Capital Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

27/01/2001  LARISSA AMANDA CHUPEL NÃO Papanduva Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

02/04/1995  LARISSA GAMA LOUBACK NÃO Capital Descumprimento do
item 4.1.2, letra "c" do

Edital

26/07/2000  LARISSA MULLER MEDEIROS NÃO Braço do Norte Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

28/03/1998  LARISSA NATALIA DOS
SANTOS SILVA

NÃO São José Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

19/09/1997  LARISSA OLÍVIA DURANTI NÃO Chapecó Descumprimento do
item 4.1.2, letra "c" do

Edital

04/11/1999  LAURA GASTALDON NÃO Urussanga Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

13/05/2001  LAURA MATOS COUTINHO NÃO Tubarão Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

04/05/1986  LETÍCIA GODINHO DE
ALMEIDA

NÃO São Miguel do
Oeste

Descumprimento do
item 4.1.2, letra "c" do

Edital

30/01/1999  LETICIA VALDRIGUES SANTOS NÃO Blumenau Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

22/03/1999  LOÍZE EDUARDA DE RAMOS
GOULARTT

NÃO Xanxerê Descumprimento do
item 4.1.2, letra "c" do

Edital

16/02/1999  LORENÇO RUBENS SERAFIM
DE OLIVEIRA

NÃO Criciúma Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

05/07/1999  LUANA CORRÊA
NIENKOETTER

NÃO Capital Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

16/12/1992  LUANA UMBELINA THEISS NÃO Blumenau Descumprimento do
item 4.1.2, letra "c" do

Edital

22/04/1996  LUCAS PACHECO EPIFÂNIO NÃO Laguna Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

16/12/1990  LUCIANE APARECIDA SEISL NÃO Fraiburgo Descumprimento do
item 4.1.2, letra "c" do

Edital

PROCESSO PÚBLICO DE CREDENCIAMENTO DE ESTAGIÁRIOS

Data de
Nascimento

Nome PCD Comarca Motivo da
Desclassificação

20/07/1995  LUIZ FELIPE FERREIRA DE
DEUS

NÃO Fraiburgo Descumprimento do
item 4.1.2, letra "c" do

Edital

09/01/1998  MAIKO JOSÉ FERNANDES DE
MORAIS

NÃO Lages Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

22/06/1990  MARCELO ROVARIS SILVEIRA NÃO Urubici Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

20/09/1998  MARIA EDUARDA CHAGAS
VASCONCELOS INFELD

NÃO Capital Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

02/07/1999  MARIA EDUARDA JUSTINO DA
SILVA

NÃO Capital Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

03/10/1999  MARIA EDUARDA LEAL NÃO Capital Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

15/12/1995  MARIA LAURA DA SILVA
PEREIRA

NÃO São José Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

10/03/1996  MARIANA DE BASTIANI
KRZYZANIAK

NÃO São Carlos Descumprimento do
item 4.1.2, letra "c" do

Edital

05/11/1990  MARILETE DA CUNHA
RODRIGUES

NÃO Armazém Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

24/01/1995  MARLON IAN DE SOUZA NÃO Capital Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

04/08/1999  MARSHELLI CRISTINE COSTA
DE SOUZA

NÃO Navegantes Descumprimento do
item 4.1.2, letra "e" do

Edital

14/05/1996  MATHEUS LOPES GONZALEZ
FARTES LIMA

NÃO Blumenau Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

13/03/1985  MAURÍCIO ANTONIO CORREIA NÃO Capital Descumprimento do
item 4.1.2, letra "c" do

Edital

30/08/1999  NICOLE AMANCIO NÃO Criciúma Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

13/11/1995  OCTAVIO ALMEIDA DE ABREU NÃO Capital Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

20/08/1993  PAOLA PETRI FUCKS NÃO Balneário
Camboriú

Descumprimento do
item 4.1.2, letra "c" do

Edital

13/11/2000  PAULA EDUARDA DEEKE
BUGUISKI

NÃO São Francisco
do Sul

Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

19/12/1997  PAULO EDUARDO FRANCO
REGAILO

NÃO Joinville Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

26/09/1999  POLIANA TALIA DA SILVA NÃO Capital Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

30/09/1999  RAISSA CIPRIANO NÃO Joinville Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

13/03/1998  RAYSSA ELLEN SANZON NÃO Joinville Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

09/08/1986  RITA DE CASSIA ANTUNES
SANTANA

NÃO Palhoça Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

19/07/1986  ROBERTA AMÉLIA NÃO Tubarão Descumprimento do

PROCESSO PÚBLICO DE CREDENCIAMENTO DE ESTAGIÁRIOS

Data de
Nascimento

Nome PCD Comarca Motivo da
Desclassificação

GONÇALVES item 4.1.1 do Edital

04/03/1999  RUAN ANTÔNIO DORE NÃO Concórdia Descumprimento do
item 4.1.2, letra "c" do

Edital

14/09/1998  SABRINA ELISA DOCIATTI NÃO Capital Descumprimento do
item 4.1.2, letra "c" do

Edital

17/11/1996  SEBASTIÃO COELHO VIEIRA
JUNIOR

NÃO Lages Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

24/11/2000  SHARON DICK BOHN NÃO Capital Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

18/07/1995  SIMONE FILANDIANI NÃO Balneário
Camboriú

Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

13/03/1981  SOLANGE COMIN LORENZON NÃO Criciúma Descumprimento do
item 4.1.2, letra "e" do

Edital

25/04/1983  SONIA PORTES GOOD NÃO Balneário
Camboriú

Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

19/10/1995  STEPHANY CRISTINE NAU DA
SILVA

NÃO Capital Descumprimento do
item 4.1.2, letra "c" do

Edital

01/09/1997  SUELLEN DOS SANTOS SILVA NÃO Laguna Descumprimento do
item 4.1.2, letra "c" do

Edital

13/09/1996  TAINARA FABIULA BOZ
MULLER

NÃO Jaraguá do Sul Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

20/09/2000  THAYLÂNA VITÓRIA
CORDEIRO PEREIRA DE

ANDRADE

NÃO Joaçaba Descumprimento do
item 4.1.2, letra "c" do

Edital

23/09/1993  THAYNARA DA CUNHA NÃO Pomerode Descumprimento do
item 4.1.2, letra "c" do

Edital

05/06/2000  TIAGO DA COSTA FUCKNER NÃO Joinville Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

02/06/1991  VALDIR CESAR DE AMORIM
JUNIOR

NÃO Blumenau Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

10/04/1984  VALÉRIA DE LOURDES
SCARABELOT

NÃO Canoinhas Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

22/10/1989  VANESSA DE OLIVEIRA NÃO Capital Descumprimento do
item 4.1.2, letra "c" do

Edital

26/04/1997  VICTOR ELIAS BRUSQUE NÃO São José Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

01/04/2000  VICTOR GABRIEL RODRIGUES
DA SILVEIRA

NÃO Joinville Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

23/12/1998  VICTORIA LOPES DE LARA NÃO São José Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

18/01/1999  VITOR MARCA ROSA NÃO Chapecó Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

10/10/2000  VITÓRIA BERTONCINI NÃO Capital Descumprimento do

PROCESSO PÚBLICO DE CREDENCIAMENTO DE ESTAGIÁRIOS

Data de
Nascimento

Nome PCD Comarca Motivo da
Desclassificação

TONELLO item 4.1.1 do Edital

01/11/1999  WILLIAME HENRIQUE
ANSELMO MENEZES

NÃO Tubarão Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

07/02/1998  YATRI CRISTINE DE ANDRADE NÃO Capital Descumprimento do
item 4.1.1 do Edital

Florianópolis, 22 de maio de 2023.

CAROLINE CRISTINE ELLER
Promotora de Justiça

Presidente da Comissão de Seleção de
Estagiários e Residentes em Direito.